
1 

 

Doplňující informace k činnosti knihovny v roce 2014 
Projekt Benchmarking knihoven 

 

Název knihovny: Knihovna U Mokřinky 

Sídlo knihovny (obec/město): Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Zřizovatel: Obec Mokré 

Uveďte typ: příspěvková organizace, 

organizační složka obce, organizační 

složka jiného zařízení (kterého), s.r.o., 

ops: 

 

Organizační složka obce 

www.obecmokre.cz  

Vykonává knihovna regionální funkce? 

(uveďte Ano nebo Ne) 

 

NE 

Provozuje knihovna hudební odd.? NE 

Půjčuje knihovna zvukové dokumenty? ANO 

Počet poboček: žádná 

   

Počet obsluhované populace: 

(Uveďte specifika, zvláštnosti, spádovost obce apod., které ovlivňují nebo mohou ovlivňovat 

strukturu uživatelů knihovny) 

V obci bylo k 31.12.2014 trvale přihlášeno 147 (78 mužů a 69 žen). Knihovnu navštěvují 

čtenáři i z okolních obcí (České Meziříčí, Opočno, Dobruška, Rohenice, Holohlavy, 

Přepychy, Dvůr Králové n. L.). Jsou to většinou děti, které zde mají babičku nebo i dospělí, 

kteří se odstěhovali, mají zde příbuzné……ale knihovnu neopustili. 

V knihovně bylo k 31.12.2014 celkem 101 registrovaných čtenářů, z toho 32 dětí. 

 

Vzdělávací zařízení v místě (uveďte počty): 

Počet základních škol NE 

Počet středních škol NE 

Počet jiných vzdělávacích zařízení NE 

Počet vysokých škol NE 

Jiné NE 

 

Provozní doba:  

(Uveďte konkrétní rozpis provozní doby jednotlivých pracovišť služeb. Případně doplňte 

rozpisem provozní doby poboček) 

Provozní doba je stejná s provozní dobou obecního úřadu, protože knihovnice je zároveň 

účetní a administrativní pracovnice obce s prací na celý úvazek. I když má knihovna svoje 

úřední hodiny každý čtvrtek od 18 do 20 hodin, čtenáři si mohou přijít vypůjčit knihy nebo 

na internet kdykoliv každý den během pracovní doby. Čtvrteční hodiny využívají především 

čtenáři, kteří jsou z jiné obce. Tyto hodiny jsou platné již od roku 1997, kdy knihovna vznikla 

a jsou neměnné i z toho důvodu, že jsou na ně čtenáři zvyklí.  

 

Umístění knihovny: V samostatném účelovém objektu, v objektu s jinou institucí, informace 

o dislokovaných pracovištích, dislokace v rámci obce města -  obchodní zóna, mimo centrum 

apod., pokud to ovlivňuje využívanost knihovny.) 

Knihovna leží uprostřed obce v budově obecního úřadu. Je přízemní, přístupná i lidem 

na vozíčku. Před budovou je autobusová zastávka, takže děti mohou, když se vracejí ze školy, 

knihovnu hned navštívit. V roce 2010 byla knihovna zcela zrekonstruovaná a rozšířena. 

Knihovna využívá také společenský klub, který je v jiné budově (zhruba naproti knihovně), 

http://www.obecmokre.cz/


2 

 

kde se konají besedy, přednášky, vyhodnocení akcí, besídky a výtvarné akce pro děti.  

 

Financování: 

Registrační poplatek (výše): 

(Uveďte další specifické údaje – provozuje knihovna nějaké výdělečné činnosti?; získání 

zvláštních dotací, velké dary a další zvláštnosti financování) 

Knihovna je organizační složka obce a její hospodaření je součástí rozpočtu obce. Obec 

Mokré velmi podporuje knihovnu a její aktivity, i z důvodu, že knihovna je jediným 

kulturním, společenským, informačním, zábavným i naučným centrem v obci.  

 

Platby: 

Děti: 50 Kč/1 rok 

Dospělí: 100 Kč/ 1 rok 

V případě, že knihovnu navštěvuje rodina v jakémkoliv počtu osob: 100 Kč/1 rok 

 

Další financování 

Knihovna je velmi úspěšná při získávání dotací: 

 2014 – Knihovna Královéhradeckého kraje - finanční dar ve výši 20 000 Kč 

 2013 - Podpora de minimis Královéhradecký kraj - Projekt: Vydání pohádkové knížky 

"Co vyprávěla jedna víla" - výše podpory v Kč: 10 000,00 Kč 

 2013 -  Královéhradecký kraj – Program: Podpora a rozvoj profesionálních 

i neprofesionálních kulturních aktivit - 13KPG01 - Název projektu: Soutěž zpravodajů 

Rychnovska aneb Rychnovsko obrazem a ve zpravodajství - dotace ve výši: 14 000 Kč 

 2012 – MK ČR - VISK3 - Název projektu: Kvalitnější služby čtenářům v Knihovně 

U Mokřinky v Mokrém - Obnova technického a programového vybavení – 17 000 Kč 

 2012 – T-Mobile - Název projektu: Tak tohle je náš domov! Nejkrásnější místo 

na světě! – 30 500 Kč 

 2011 – Ministerstvo kultury ČR - Název projektu: Domov je nejhezčí místo na světě – 

10 000 Kč 

 2010 – T-Mobile - Název projektu: Společně pracovat - společně se bavit – 23 500 Kč 

 2009 – Knihovna Královéhradeckého kraje - finanční dar ve výši 30 000 Kč 

 2009 – Královéhradecký kraj – Program: Volnočasové aktivity - Akce pro děti 

a mládež ve volném čase – 14 000 Kč 

 2009 – Královéhradecký kraj – Program: Podpora a rozvoj profesionálních 

i neprofesionálních kulturních aktivit – Knihovna v Mokrém výročí 120 let - 30 000 

Kč. 

 2009 Fond Miroslava Antla na podporu regionu – Knihovna v Mokrém – Tradice 120 

let – 5 000 Kč 

 2007 – MK ČR - VISK3 – Program: Zahájení automatizace knihovnických činností 

v Místní knihovně Mokré – 12 000 Kč 

 2007 – Královéhradecký kraj – Program: Volnočasové aktivity - Akce pro děti 

a mládež ve volném čase - Výtvarné akce Knihovny U Mokřinky v roce 2007 – 

10 000 Kč 

 2007 – Královéhradecký kraj – Finanční dar na pořízení cen pro děti ve výtvarné 

soutěži v rámci 4. ročníku prázdninového malování na téma sci-fi – 5 000 Kč 

 2007 – Euromedia Group – věcný dar na ceny do výtvarné soutěže – 5 400 Kč 

 

Knihovna získává finanční a věcné dary od regionálních firem, mokerských občanů, obcí 

a dalších osob – především na ceny do soutěží, na akce pro děti, na kulturní akce apod.  



3 

 

Knihovna využívá partnerství několika nakladatelství, od nichž získává knihy zdarma. 

 

Další funkce knihovny: 

(Uveďte funkce, které knihovna vykonává nad rámec běžných aktivit knihovny, např. provoz 

informačního centra obce, provoz kina, kulturního střediska apod.) 

Knihovna je především kulturním centrem v obci. Zajišťuje veškeré akce, které pořádá 

pod hlavičkou obce a knihovny společně.  

 

V knihovně je redakce Mokerského zpravodaje, šéfredaktorkou je knihovnice, která zároveň 

je webmaster stránek knihovny 

www.obecmokre.cz/knihovna 

 

a také Mokerského zpravodaje www.obecmokre.cz/zpravodaj2  

 

Zajišťujete některé činnosti formou outsourcingu (služeb)? 

(Například úklid, účetnictví apod., pokud ano, specifikujte). 

Úklid, případně další práce zajišťujeme především na dohody o provedení práce.  

Účetnictví knihovny je součástí účetnictví obce, takže je zpracovává účetní obce dohromady 

jako celek. Účetní je zaměstnaná na plný úvazek. 

 

Dobrovolníci v knihovně 

Pracujete s dobrovolníky? Pokud ano, uveďte počet: 

Kolik hodin za rok odpracovali? :    

Uveďte oblasti, do kterých se zapojili, např. předčítání, zpracování propagačních materiálů 

apod.):   

Během roku se do aktivit zapojuje několik dobrovolníků, počet je velmi různý, jsou to děti 

i dospělí, odhadem okolo 25 osob. Je to hlavně při přípravě akcí, úklid, organizace, instalace 

výstav apod. Dále je to účast na akcích – např. jako čarodějnice, hon za pokladem (pohádkové 

postavy). Odhadem by to mohlo být do 200 hodin za rok.  

Dále pro knihovnu pracují i osoby na dohodu o provedení práce – jedná se především o úklid 

a pomoc při kulturních akcích.  

 

Zvláštností a specifika: 

(Uveďte zvláštnosti běžného roku, které mohly ovlivnit výsledné hodnoty, např. delší uzavření 

knihovny kvůli rekonstrukci, velké akce a další specifika) 

 

Knihovna má družbu s českou knihovnou Franty Buriana v Daruvaru – Chorvatsko, 

pro kterou zajišťuje z darů knihy.  

 

Knihovnice je členkou SKIP.  

 

Knihovna se účastnila několikrát celostátní soutěže Kamarádka knihovna. V roce 2013 získala 

2. místo ve své kategorii malých knihoven. 

 

V roce 2013 knihovna vydala pohádkovou knížku „Co vyprávěla jedna víla“ v nákladu 

470 ks. 

 

Knihovna má svoje pohlednice – vydání rok 2009, rok 2014. 

 

http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.obecmokre.cz/zpravodaj2


4 

 

Knihovna má svého patrona, řídícího učitele Emila Musila-Daňkovského, který žil v Mokrém, 

založil knihovnu, byl velice vzdělaný, překládal Karla Maye – patron od roku 2014. 

Více o něm zde: 

http://www.obecmokre.cz/kronika/index.php?nid=4986&lid=cs&oid=2552388 

 

V knihovně byla na konci roku 2012 pro ženské obyvatelky Mokrého založena „Čajovna 

u bludičky“. Jde o velmi neformální povídání u šálku čaje nebo kávy jen tak o běžných 

všedních věcech, posezení nad kronikami a filmy obce a o všem podle nálady a zájmu. 

Setkání se od té doby konají pravidelně 1x za měsíc a jsou velice oblíbená.  V současné době 

se v čajovně konají výstavy a besedy (keramika, patchwork, damaškové nože a samurajské 

meče, čaje a káva, staré podkovy, staré historické žehličky, lidové umění a mnoho dalších). 

Besedujeme se spisovateli, bylinkářkou, uměleckými kováři, patchworkářkou – další témata 

např. cestování, zdravý životní styl, malování na sklo a další. Všechny akce jsou na stránkách 

knihovny www.obecmokre.cz/knihovna.  

 

Knihovna darovala leporela do nové knihovny pro děti v Indii. Dále se aktivně zapojila 

do sběru hlasů na podporu sira Nicholase Wintona na udělení Nobelovy ceny za mír. Naši 

čtenáři posbírali celkem 443 hlasů. 

 

Knihovna pravidelně pořádá různé výstavy (keramika, koření, čaje, hračky, paličkovaná 

krajka a mnoho dalších). 

 

K velkým a náročným akcím patřila soutěž zpravodajů Rychnovska 

www.obecmokre.cz/zpravodaje2012  a také přihlášení do soutěže Vesnice roku 2014, kdy se 

knihovna stala Knihovnou roku 2014 Královéhradeckého kraje a postoupila tak 

do celostátního kola, kde získala čestné uznání.  

 

Knihovna je hlavním pořadatelem soutěže o nejrozkvetlejší dům v obci 

www.obecmokre.cz/kvetiny2013.  

 

Účast v soutěži Společnost přátelská rodině v Královéhradeckém kraji 

Certifikáty oceněným byly slavnostně předány na konferenci,  která se konala 26.11.2014 

na krajském úřadu v Hradci Králové. Speciální cenu poroty udělila Společnost přátelská 

rodině knihovnici Dagmar Honsnejmanové z obce Mokré jako realizátorce široké škály 

aktivit zaměřených na podporu společenské soudržnosti, jejíž prezentace ze života obce 

Mokré sklidila na konferenci velké uznání a obdiv. 

Více zde: http://www.obecmokre.cz/spolecnost-pratelska-rodine.  

 

Knihovna v roce 2014 oslavila 125 let od svého vzniku. Patrony této oslavy se stali spisovatel 

a novinář Stanislav Motl, senátor JUDr. Miroslav Antl a historik dr. Josef Ptáček. 

 

Obec Mokré schválila dne 5.6.2014 usnesením č. 20/2014 knihovnu U Mokřinky jako obřadní 

místnost v obci. 

 

 

Zpracovala: Dagmar Honsnejmanová 

Datum: 27.4.2015 

http://www.obecmokre.cz/kronika/index.php?nid=4986&lid=cs&oid=2552388
http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.obecmokre.cz/zpravodaje2012
http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013
http://www.obecmokre.cz/spolecnost-pratelska-rodine

